
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 25 de Março de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2022 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00002/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL 
DIÁRIA E SEMANAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL 
ELÉTRICO, FERROS, VERGALHÕES ENTRE OUTROS PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS E 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS DURANTE O ANO DE 2022; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: CANAPU 
COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA - R$ 11.951,50; CENTRAL DO 
CONSTRUTOR – COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - R$ 644.853,10; MACARIO PRE MOLDADOS 
E METALURGICA LTDA – EPP - R$ 11.300,00; RICARDO PEREIRA 
DO NASCIMENTO – ME - R$ 1.136.543,40. Riacho dos Cavalos-PB, 
23 de Março de 2022. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - 
Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO, FERROS, VERGALHÕES 
ENTRE OUTROS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS DURANTE O ANO DE 2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 20.100 
GABINETE DO PREFEITO 04 122 0002 2002 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 914.783 3 MANTER AS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 15001000 Recursos 
Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000020 3390.30 99 
Material de Consumo 20.200 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRACAO 04 122 0002 2004 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MANTER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 15001000 
Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000040 
3390.30 99 Material de Consumo 20.300 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANCAS E RECEITA 04 123 0002 2006 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA MANTER 
AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 
15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 
000068 3390.30 99 Material de Consumo 20.400 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 243 0020 2007 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 
MANTER AS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL 
ZELANDO PELOS DIREITOS DAS CRIAÇAS E ADOLESCENTES NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO. 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 
3390.00 Aplicações Diretas 000082 3390.30 99 Material de Consumo 
08 244 0020 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MANTER AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 15001000 Recursos 
Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 000094 3390.30 99 
Material de Consumo 20.500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

10 301 0013 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE MANTER OS SERVIÇOS BÁSICOS DE 
SAÚDE DA SECRETARIA POR MEIO DE AÇÕES 
DESENVOLVIDADES INCLUSIVE A CONSESSÃO DE SUBVENÇÃO 
SOCIAL A FUNDAÇÃO NAPOLEÃO LAUREANO. 15001002 Recursos 
não Vinculados de Impostos – Saúde 3390.00 Aplicações Direta 
000118 3390.30 99 Material de Consumo 20.600 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCACAO 12 361 0015 2013 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTER AS 
ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos –  
MDE 3390.00 Aplicações Diretas 000179 3390.30 99 Material de 
Consumo 15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos – 30% 3390.00 Aplicações Diretas 000180 
3390.30 99 Material de Consumo 12 368 0015 2022 MANUTENÇÃO 
DO SALÁRIO EDUCAÇÃO–QSE MANTER AS AÇÕES DO ENSINO 
BÁSICO MUNICPAL COM RECURSOS DO PROGRAMA SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 15500000 Transferência do Salário– Educação 3390.00 
Aplicações Diretas 000327 3390.30 99 Material de Consumo 12 368 
0015 2023 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA–PDDE MANTER AS ATIVIDADES DO PROGRAMA 
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA–PDDE 15510000 Transferências de 
Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola 
(PDDE) 3390.00 Aplicações Diretas 000331 3390.30 99 Material de 
Consumo 12 368 0015 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA–FNDE MANTER AS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSOS DO FNDE 15690000 Outras 
Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais recursos 
originários de transferências 3390.00 Aplicações Diretas 000348 
3390.30 99 Material de Consumo 20.700 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE 04 122 0002 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 
3390.00 Aplicações Diretas 000398 3390.30 99 Material de Consumo 
15 452 0002 2032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
URBANA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 
15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 
000411 3390.30 99 Material de Consumo 20.800 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS 
HÍDRICOS 20 122 0002 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, 515.521 2 ABASTECIMENTO E 
RECURSOS HÍDRICOS MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS BEM 
COMO IMPLANTAR MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA 
HIDRICA COM CONSTRUÇÃO DE POÇOS, AÇUDES, BARRAGENS, 
SANEAMENTO DENTRE OUTROS 15001000 Recursos Livres 
(Ordinário) 514.521 2 3390.00 Aplicações Diretas 000433 3390.30 99 
Material de Consumo 20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 
0013 2038 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–SUS MANTER AS AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, COMPREENDENDO 
A MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 16000000 Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
– Bloco de Manutenção 3390.00 Aplicações Diretas 000475 3390.30 99 
Material de Consumo 10 301 0013 2039 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, COMPREENDENDO A 
MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 15001002 Recursos não 
Vinculados de Impostos –  Saúde 3390.00 Aplicações Diretas 000494 
3390.30 99 Material de Consumo 10 302 0013 2040 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS MANTER OS 
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATOTIAL E 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 25 de Março de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

HOSPITALAR 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 
3390.00 Aplicações Diretas 000510 3390.30 99 Material de Consumo 
10 305 0013 2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS–COVID–19 
MANTER OS SERVIÇOS DE SAÚDE PARA PREVENÇÃO E 
COMBATE A PANDEMIA DO CORONAVIRUS– COVID–19 15001002 
Recursos não Vinculados de Impostos –  Saúde 3390.00 Aplicações 
Diretas 000552 3390.30 99 Material de Consumo 16000000 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Manutenção 3390.00 Aplicações Diretas 
000553 3390.30 99 Material de Consumo 21.000 FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 243 0020 2045 EXECUÇÃO DO 
PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS–CRIANÇA FELIZ 
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DAS CRIANÇAS 
NA PRIMEIRA INFÂNCIA, CONSIDERANDO SUA FAMÍLIA E SEU 
CONTEXTO DE VIDA. 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS 3390.00 Aplicações Diretas 
000571 3390.30 99 Material de Consumo 08 244 0020 2046 BLOCO 
DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 174.500 1 PREVINIR SITUAÇÕES 
DE RISCO POR MEIO DO DESENVOLVIMENTO DE 
POTENCIALIDADES E AQUISIÇOES, FPORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS, VOLTADOS A 
POPULAÇÃO QUE VIVE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL DECORRENTE DA POBREZA. BEM COMO A 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOES OFERTADOS OU 
REFERENCIADOS PELOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL–CRAS, CONSIDERANDO A REDE 
EXISTENTE, ENTRE ELES O PAINF, O SCVF ENTRE OUTROS 
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS 3390.00 Aplicações Diretas 000582 3390.30 
99 Material de Consumo 08 244 0020 2047 BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS–IGD 
SUAS AVALIAR A QUALIDADE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA 
DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, POSSIBILITANDO A 
VIGILÂNCIA SOCIAL, A ORGANIZAÇÃO DO SUAS, A 
CAPACITAÇÃO PERMANENTE DE TRABALHADORES, O 
MONITORAMENTO E A AVALIAÇÃO, ENTRE OUTROS COM VISTAS 
A PRODUÇÃO DE DADOS PARA QUE A POLÍTICA PÚBLICA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL SEJA EFETIVADA COM QUALIDADE. 
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS 3390.00 Aplicações Diretas 000595 3390.30 
99 Material de Consumo 08 244 0020 2048 MANUTENÇÃO DE 
OUTROS PROGRAMAS, PROJETOS, BENEFÍCIOS E SERVIÇOS 
12.500 0 SOCIOASSISTENCIAIS DO FNAS ATENDER OUTROS 
PROGRAMAS, PROJETOS, BENEFÍCIOS E SERVIÇOS 
SOCIOASSISTENCIAIS (BPC NA ESCOLA, VIGILÂNCIA 
SOCIOASSISTENCIAL E OUTROS) PROPORCIONANDO 
RECURSOS E MEIOS PARA FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DA 
POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. E SERVIÇOS DE 
PREVENÇÃO E COMBATE A PANDEMIA DO CORONAVIRUS– 
COVID–19 16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social – FNAS 3390.00 Aplicações Diretas 000607 
3390.30 99 Material de Consumo 08 244 0020 2049 BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 
PROGRAMA 16.000 0 BOLSA FAMÍLIA–IGDBF INCENTIVAR AS 
AÇÕES DE APRIMORAMENTO DA QAULIDADE DA GESTÃO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA EM ÂMBITO LOCAL, CONTRIBUINDO 
PARA QUE O MUNICÍPIO EXECUTE AS AÇÕES QUE ESTÃO SOB 
SUA RESPONSABILIDADE, ALÉM DO DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA 16600000 Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 3390.00 
Aplicações Diretas 000624 3390.30 99 Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00015/2022 - 23.03.22 - RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO - 
ME - R$ 1.136.543,40; CT Nº 00016/2022 - 23.03.22 - CANAPU 
COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA - R$ 11.951,50; CT Nº 
00017/2022 - 23.03.22 - MACARIO PRE MOLDADOS E 

METALURGICA LTDA - EPP - R$ 11.300,00; CT Nº 00018/2022 - 
23.03.22 - CENTRAL DO CONSTRUTOR - COMERCIO VAREJISTA 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - R$ 644.853,10. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00002/2022 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO, FERROS, 
VERGALHÕES ENTRE OUTROS PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS DURANTE O 
ANO DE 2022; DESIGNO os servidores Epitácio Maia de Vasconcelos 
Neto, Secretário de Política Urbana, Obras e Transportes, como 
Gestor; e Ronaldo Soares Farias de Andrade, Secretário de 
Administração, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00002/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Março de 2022. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 012/2022   DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 
Dispõe sobre nomeação de servidora para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR SUELEIDE FERNANDES CARNEIRO 

SUASSUNA, para as atribuições do cargo de Vice Diretora Escolar, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, de acordo com os 
dispositivos previstos em Lei Municipal vigente. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos a 02/03/2022. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 25 de Março de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 013/2022   DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 
Dispõe sobre nomeação de servidora para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR ÍRIS VIEIRA MOTA, para as atribuições 

do cargo de Assessora Administrativa, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, de acordo com os dispositivos previstos em Lei Municipal 
vigente. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos a 04/03/2022. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 


